
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

S ERVIZI M U SEALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 9 7  d e l  3 0 / 0 6 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 3 0  d el  3 0/0 6/20 2 0

O g g e t t o: pr o g e t t o  E MO U N D ERGROU N D.  R ev o c a  i n  
a u t o t u t e l a  d e l l'RdO  n .  2 5 9 0 4 0 4  s u  M ePA  
( M er c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b bl i c a  
A m m i n i s tr a z i o n e )  d i  Co n s i p  p e r  l'aff id a m e n t o  
d e l  s e rviz i o  d i  pr oj e c t  m a n a g e m e n t  e  
c o n t e s t u a l e  a u t or izz a z i o n e  a l  ri c ar i c a m e n t o  d i  
n u ov a  pr o c e d ur a  s u l  p or t a l e .  CU P  n .  
C 9 4 D 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1  - CIG n .  Z0 5 2 D 5 4 0 D F



OGGETTO:  progetto EMOUNDERGROUND.  Revoca in autotutela  dell’RdO n.  2590404 su 
MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip per l’affidamento del 
servizio  di  project  management  e  contestuale  autorizzazione  al  ricaricamento  di  nuova 
procedura sul portale. CUP n. C94D20000020001 – CIG n. Z052D540DF

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 125 del 19.06.2018, esecutiva a norma di legge, avente a 

oggetto  “Candidatura  di  una  proposta  progettuale  a  valere  sui  bandi  dei  Programmi  di 
Cooperazione Territoriale Europea 2014/2020 Adriatico-Ionio 2014/2020 (ADRION)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 12.05.2020, esecutiva a norma di legge, avente a 
oggetto  “Approvazione  della  partecipazione  del  Comune  di  Carpi  al  progetto 
“EMOUNDERGROUND  –  EMOtional  technologies  for  the  cultural  heritage  valorization 
within transnational UNDERGROUNDS” cofinanziato dal programma dell’Unione Europea 
“Interreg Cooperation Programme – Interreg V-B Adriatic-Ionian programme - ADRION” –2014-
2020”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  331  del  11.06.2020  avente  a  oggetto:  “Progetto 
“EMOUNDERGROUND  –  EMOtional  technologies  for  the  cultural  heritage  valorization 
within transnational UNDERGROUNDS” cofinanziato dal programma dell’Unione Europea 
“Interreg Cooperation Programme – Interreg V-B Adriatic-Ionian programme – ADRION”. 
Accertamento  e  contestuale  prenotazione  di  spesa  del  parziale  contributo  europeo  di  euro 
214.542,00. Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016, del servizio di auditing in favore della dott.ssa Clementina 
Mercati  di  Carpineti  (RE).  CUP n.  C94D20000020001  e  CIG  n.  Z3C2D18AEA.  Impegno di 
spesa: euro 4.392,00 (comprensivo di 4% contributi, prestazione IVA esente)”;

Preso atto: 
-  che con determinazione a contrarre n.  343 del  17.06.2020 veniva disposto  l’affidamento del 
servizio  in  oggetto  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2  lett.  b)  del  d.  lgs.  50/2016  mediante  RdO 
(Richiesta di Offerta) aperto a tutti i fornitori iscritti e su MePa (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) di Consip al bando denominato “SERVIZI - Servizi di supporto specialistico”, nel 
rispetto del disposto degli artt. 30, comma 1, 34 e 42 del d. lgs. 50/2016, in ossequio al principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti, al fine di assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
a tutti gli operatori economici interessati, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, 
determinato  mediante percentuale unica di sconto rispetto all'importo a base di gara stimato di 
euro 34.352,45 + IVA 22%, per complessivi euro 41.910,00, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) 
del d. lgs. 50/2016, con verifica dell’eventuale anomalia ai sensi dell’art. 97 commi  2, 2-bis, 2-ter, 
3-bis e 6 del d. lgs. 50/2016;
-  che con lettera  d’invito  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  32333 del  17.06.2020 venivano invitati  a 
presentare  offerta  su  MePA di  Consip  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  e  abilitati  al  bando 
denominato  “SERVIZI  -  Servizi  di  supporto  specialistico”,  fissando  quale  termine  per  la 
presentazione delle offerte il  30.06.2020 ore 9.00 e per l’apertura delle buste amministrative il 
medesimo giorno alle ore 10.00;

Preso atto:
- che sulla piattaforma di MePA pervenivano numerose richieste di chiarimento a fronte delle quali 
venivano  esposti,  nel  rispetto  del  principio  di  parità  di  trattamento,  altrettanto  comunicati  di 
risposta;
- che nel comunicato del 23.06.2020 ore 16:39 esposto su MePA veniva dichiarato a proposito 
delle  trasferte  che  "La  presenza(del  project  manager)  può  essere  richiesta,  a  seconda  della  
tipologia  di  meeting,  sia  presso  la  sede  del  committente  che  presso  altri  partner.  In  questo  
secondo caso, i costi di trasferta sono a carico del Comune di Carpi";



� che tale comunicazione risultava errata, essendo i costi di trasferta presso il committente e 
presso del project manager già contenuti nell’importo a base di gara;

Accertato che il comunicato del 23.06.2020 ore 16:39 esposto su MePA  potrebbe aver indotto gli 
operatori economici a presentare una percentuale di sconto differente da quella che avrebbero 
presentato in caso fossero stati a conoscenza del dato;

Visto l’articolo 21-quinquies della legge 241/1990;

Evidenziato:
- che si rende necessario revocare l’RdO n. 2590404 su MePA;
- non si tratta di rinnovo della procedura di gara sul portale MEPA e non di revoca della 

determinazione a contrattare n. 355 del 13.05.2019;

Atteso che dalla revoca dei predetti provvedimenti non derivano “pregiudizi in danno dei soggetti  
direttamente interessati” in quanto, contestualmente viene rinnovata la procedura di gara con le 
medesime modalità e per la medesima durata; 

Confermata la necessità di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  programmazione 
(DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria”;

Vista la seguente normativa:

-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno 
di spesa” e art. 192 “determina a contrattare”;
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- d.p.r. 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del  decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163,  r e c a n t e  «Codic e  d ei  co n t r a t ti  p u b blici  r ela tivi a  lavori,  s e rvizi  
e  forni tu r e  in  a t t u azion e  d elle  di r e t t ive  2 0 0 4/17/CE  e  2 0 0 4/18/CE» , per le parti 
ancora vigenti;
-  l.  n.  136/2010 a oggetto  "Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 
37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2015)” art.  1 relativo alla scissione dei pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 



prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- l.  n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;
- d. lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 
-  d.  lgs.  n.  97/2016  a  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e  d el  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai  s e n si d ell 'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in  m a t e r ia  di r io r g a nizzazion e  d elle  a m minis t r azioni p u b blich e”;

Richiamati inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
165  del  14.12.2017  in  vigore  dal  9  gennaio  2018,  modificato  con  deliberazione  di  Consiglio 
comunale n. 14 del 21.02.2019;
-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di prendere atto dell’errata comunicazione contenuta nel comunicato  del 23.06.2020 ore 16:39 
esposto su MePA di Consip;

2) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, alla revoca dell’RdO n. 2590404 su MePA e 
di tutti gli atti annessi;

3)  di  procedere,  inoltre,  alla  revoca sul  portale di  MePA dell’RDO n.  2590404 esponendo un 
comunicato sul portale, inviando la presente determinazione;

4)  di  autorizzare,  conseguentemente,  l’espletamento  di  nuova  procedura  online  su  MePA di 
Consip per l’affidamento dei servizi in oggetto, mediante invio a mezzo del portale di Consip di 
lettera d’invito e relativi allegati già approvati in schema con determinazione dirigenziale n. 343 del 
17.06.2020;

5) di confermare:
- che l’assegnazione del servizio in oggetto non necessita di autorizzazione da parte del Consiglio 
comunale, perché non soggetto all’iscrizione piano biennale delle forniture e servizi 2020-2022, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 07/04/2020; 
- che è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente  CIG n. Z052D540DF a 
oggetto  “Affidamento  servizio  di  project  management  relativo  al  progetto  europeo 
EMOUNDERGROUND”;
- che il CUP del progetto è il n. C94D20000020001;
- che il servizio avrà durata dalla data di stipula del contratto e fino alla conclusione del progetto 
europeo prevista per il 30.06.2022;

6) di dare atto, infine:

- che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  dott.ssa  Manuela  Rossi 
Responsabile della gestione del sistema museale, Incarpi, attività culturali/promozionali indoor e 
outdoor teatro, come da nomina agli atti del prot. gen.le n. 60542 del 30.10.2020.





Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
pr o g e t t o  E MOU N D ERGRO U N D.  R ev o c a  i n  a u t o t u t e l a  d e l l'RdO n .  2 5 9 0 4 0 4  
s u  M ePA ( M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b bl i c a  A m m i n i s traz i o n e )  d i  Co n s i p  
p er  l'aff id a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  pr oj e c t  m a n a g e m e n t  e  c o n t e s t u a l e  
a u t or izz a z i o n e  a l  ri c ari c a m e n t o  d i  n u ov a  pr o c e d u r a  s u l  p or t a l e .  CU P  n .  
C 9 4 D 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1  - CIG n .  Z 0 5 2 D 5 4 0 D F  ” ,  n°  1 3 0  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in 
d a t a   3 0/06/20 2 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


